LEI Nº 1414, de 24 de abril de 2018.
Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Suplementar  no montante de R$ 591.600,00.

HUMILDES DE ALMEIDA CAMARGO, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o  Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Suplementar no Orçamento para o exercício de 2018, no montante de R$ 591.600,00 (quinhentos e noventa e um mil e seiscentos reais), nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 02 – GABINETE DO PREFEITO
	02.01.04.122.0002.2003 – Manutenção das atividades do Gabinete do Prefeito

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 70.000,00

	02.01.04.131.0003.2005 – Publicidade legal e institucional do Executivo

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 5.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
	03.01.04.122.0004.2006 – Manutenção das atividades da Secretaria de Administração e Desenvolvimento Econômico

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 16.300,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 05 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
	05.01.15.451.0010.2018 – Manutenção das vias públicas

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 210.000,00

	05.02.17.511.0012.2024 – Manutenção do serviço de abastecimento de água

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 20.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 06 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
	06.01.04.122.0014.2027 – Manutenção das atividades da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30 – Material de consumo
	R$ 90.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 07 – SECRETARIA DE SAÚDE
	07.01.10.301.0017.2035 – Manutenção das atividades da Secretaria de Saúde

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 10.000,00

	07.01.10.301.0017.2039 – Consultas, exames e procedimentos básicos

	Elemento de Despesa – 3.3.90.32 – Material, bem ou serviço para distribuição gratuita
	R$ 7.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO
	08.01.12.365.0021.1027 – Ampliação e reforma das instalações do ensino infantil

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51 – Obras e instalações
	R$ 120.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 09 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
	09.01.08.243.0028.2069 – Assistência à criança e ao adolescente

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 35.300,00

	09.01.08.244.0028.2071 – Manutenção e conservação do Centro de Referência em Assistência Social - CRAS

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 8.000,00

Total do Crédito Suplementar .................................................................      R$ 591.600,00

Art. 2º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Suplementar  a redução nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
	03.01.04.122.0004.2006 – Manutenção das atividades da Secretaria da Administração e Desenvolvimento Econômico

	Elemento de Despesa – 3.1.90.08 – Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar
	R$ 23.600,00

	03.01.04.122.0004.2007 – Manutenção e conservação do Centro Administrativo

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30 – Material de consumo
	R$ 6.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 6.000,00

	03.02.06.182.0005.2009 – Manutenção das atividades da Defesa Civil

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30 – Material de consumo
	R$ 10.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.32 – Material, bem ou serviço para distribuição gratuita
	R$ 10.000,00

	03.03.22.661.0006.0003 – Incentivo à implantação de empresas - PRODESE

	Elemento de Despesa – 4.5.90.66 – Concessão de empréstimos e financiamentos
	R$ 10.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 04 – SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO
	04.01.04.123.0007.2013 – Manutenção das atividades da Secretaria da Fazenda e Planejamento

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13 – Obrigações patronais
	R$ 7.000,00

	04.01.04.123.0007.2014 – Manutenção da administração tributária

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13 – Obrigações patronais
	R$ 20.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 05 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
	05.01.15.451.0010.1007 – Construção de abrigos de passageiros

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51 – Obras e instalações
	R$ 10.000,00

	05.01.26.782.0010.2.020 – Manutenção e conservação de estradas, pontes, pontilhões e bueiros

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30 – Material de consumo
	R$ 19.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 12.000,00

	05.02.15.451.0011.1010 – Ampliação da rede de iluminação pública

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51 – Obras e instalações
	R$ 17.000,00

	05.02.15.451.0011.1011 – Conclusão/reforma e ampliação de capelas mortuárias e cemitérios

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51 – Obras e instalações
	R$ 15.000,00

	05.02.15.451.0011.2021 – Manutenção da iluminação pública

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30 – Material de consumo
	R$ 30.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 06 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
	06.01.04.122.0014.2027 – Manutenção das atividades da Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil
	R$ 120.000,00

	06.01.20.608.0015.2030 – Manutenção da Patrulha Agrícola

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30 – Material de consumo
	R$ 10.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 10.000,00

	06.02.18.541.0016.1019 – Reforma e ampliação do Viveiro Municipal

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51 – Obras e instalações
	R$ 20.000,00

	06.02.18.541.0016.2031 – Manutenção do Viveiro/Horto Municipal

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30 – Material de consumo
	R$ 18.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 10.000,00

	06.02.18.541.0016.2032 – Manutenção do Aterro Sanitário

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30 – Material de consumo
	R$ 12.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 15.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 07 – SECRETARIA DE SAÚDE
	07.01.10.301.0017.2035 – Manutenção das atividades da Secretaria da Saúde

	Elemento de Despesa – 3.1.91.13 – Obrigações patronais
	R$ 40.000,00

	07.01.10.301.0017.2036 – Manutenção do Programa PACS

	Elemento de Despesa – 3.3.90.46 – Auxílio-alimentação – recurso 4530
	R$ 8.000,00

	07.01.10.301.0017.2037 – Manutenção do Programa Estratégia de Saúde na Família – ESF/NASF

	Elemento de Despesa – 3.1.90.04 – Contratação por tempo determinado – recurso 40
	R$ 16.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.46 – Auxílio-alimentação – recurso 4520
	R$ 17.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO
	08.02.12.361.0022.2056 – Manutenção do transporte escolar do ensino fundamental

	Elemento de Despesa – 3.3.90.46 – Auxílio-alimentação – recurso 4530
	R$ 10.000,00

	08.05.13.392.0025.2062 – Eventos e festividades cívicas e culturais do Município

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 30.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 09 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
	09.01.08.241.0028.1036 – Construção de um centro de convivência para o grupo da terceira idade (Emenda 10/2017 LDO)

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 60.000,00

Total da Redução …......................................................................................      R$ 591.600,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 24 de abril de 2018.
Humildes de Almeida Camargo

Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se

Luis Ângelo Tonin

Secretário de Administração e Desenvolvimento Econômico